
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Dodatok č. 1 
ku Kolektívnej zmluve pre zamestnancov pri výkone práce 

vo verejnom záujme a pre zamestnancov v štátnej službe v Kancelárii 
prezidenta Slovenskej republiky na rok 2017  z 22. decembra 2016  

______________________________________________________________________________________ 
 uzatvorený medzi zmluvnými stranami: 

 

Kancelária prezidenta Slovenskej republiky 

zastúpená:  Mgr. Štefan Rozkopál, vedúci Kancelárie prezidenta SR 

   

  (ďalej len „kancelária”) 

a 

Základná organizácia Slovenského odborového zväzu verejnej správy a kultúry Kancelárie 

prezidenta Slovenskej republiky  

zastúpená : Dana Škridová, predsedníčka Základnej organizácie Slovenského 

odborového zväzu verejnej správy a kultúry kancelárie 

   

   (ďalej len „odborová organizácia”) 

Článok 1 
Úvodné ustanovenia 

 

1. Zmluvné strany dňa 22. decembra 2016 uzatvorili Kolektívnu zmluvu pre zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme a pre zamestnancov v štátnej službe v služobnom úrade 

kancelárie pre rok 2017 (ďalej len „kolektívna zmluva“). 

2. V nadväznosti na nadobudnutie účinnosti zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov od 1. júna 2017 zmluvné strany prejavili vôľu dohodnúť sa 

na zmene kolektívnej zmluvy, a preto uzatvárajú tento Dodatok č. 1 k nej (ďalej len 

„dodatok“),  ktorým sa menia vybrané ustanovenia kolektívnej zmluvy. 

Článok 2 
Predmet dodatku 

1. Zmluvné strany  sa dohodli, že kolektívna zmluva sa mení a dopĺňa takto: 

a) v úvode kolektívnej zmluvy sa slová „zákonom č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štátnej 

službe") nahrádzajú slovami „zákonom č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o štátnej službe")“, 

b) v článku 6 ods. 3 sa slová  „§ 118“ nahrádzajú slovami „§  169 ods. 1 písm. a) bod 1. až 4.“,  

c) v článku 13 ods. 3 sa slová „v § 53“ nahrádzajú slovami „v § 83“, 

d) v článku 15 ods. 3 sa slová „v § 54 ods. 1“ nahrádzajú slovami „v § 84 ods. 1“, 

e) v článku 15 ods. 4 sa slová „podľa § 46 ods. 1 písm. a)“ nahrádzajú slovami „podľa § 72“ a slová 



„v § 54 ods. 1“ sa nahrádzajú slovami „v § 84 ods. 1“, 

f) v článku 15 ods. 5 sa slová „podľa § 46 ods. 1 písm. a)“ nahrádzajú slovami „podľa § 72“ a 

na konci  vety sa pripájajú slová „alebo do jedného mesiaca po jeho skončení.“, 

g) článok 16 znie:   

„Článok 16 

Zamestnancovi pri výkone práce vo verejnom záujme, ktorý bol uznaný pre chorobu alebo 

úraz za dočasne práceneschopného na výkon práce a vznikol mu nárok na náhradu príjmu, patrí 

príplatok k náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti (ďalej len „príplatok k náhrade 

príjmu“) vo výške rozdielu medzi funkčným platom po odpočítaní preddavku na daň z príjmov 

zo závislej činnosti, preddavku poistného na verejné zdravotné poistenie, poistného 

na nemocenské poistenie, poistného na starobné poistenie, poistného na invalidné poistenie, 

poistného na poistenie v nezamestnanosti a poskytnutou náhradou príjmu. Príplatok k náhrade 

príjmu sa poskytuje najviac za prvých desať dní trvania dočasnej pracovnej neschopnosti 

v kalendárnom roku.“ 

Článok 3 
Záverečné ustanovenia 

1. Tento dodatok tvorí neoddeliteľnú súčasť kolektívnej zmluvy. 

2. Tento dodatok nadobúda platnosť dňom podpisu oprávnených zástupcov zmluvných strán a 

účinnosť dňom nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v centrálnom registri zmlúv vedenom 

na Úrade vlády SR, avšak najskôr 1. júna 2017. 

3. Zmluvné strany súhlasia so zverejnením dodatku v súlade s ustanovením § 5a zákona 

č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov, v centrálnom registri 

zmlúv vedenom na Úrade vlády SR. 

4. Tento dodatok je vyhotovený v štyroch rovnopisoch, pričom dva rovnopisy dostane 

zamestnávateľ a dva odborová organizácia. 

5. Zmluvné strany si dodatok riadne prečítali, porozumeli mu a prehlasujú, že ho uzavreli 

slobodne, vážne, bez nátlaku, tiesne, nápadne nevýhodných podmienok a na znak súhlasu ho 

podpisujú. 

 

 

V Bratislave  

 

Za odborovú organizáciu: ........................................................................................................................ 

Základná organizácia Slovenského odborového zväzu verejnej 

správy a kultúry KP SR            

Dana Škridlová, predsedníčka 

 

 

 

V Bratislave  

 

Za zamestnávateľa:  ................................................................................................................                                                                                                      

Kancelária prezidenta Slovenskej republiky 
Mgr. Štefan Rozkopál, vedúci Kancelárie prezidenta SR



 


